0003084-26.2009.8.08.0024, em tramitação na Vara de Recuperação Judicial e Falência do Juízo da
Comarca de Vitória/Espírito Santo.

A ANS é titular de 15 (quinze) créditos tributários e não tributários inscritos em dívida ativa

em face da MASSA FALIDA DE VIDA E SAÚDE no montante de R$ 628.542,16 (seiscentos e vinte e oito
mil, quinhentos e quarenta e dois reais e dezesseis centavos), cujo prognóstico de recuperação não é
favorável.

Tais créditos, que possuem naturezas jurídicas diversas (taxa de saúde suplementar, multa

administrativa, ressarcimento ao SUS e adiantamento a título de remuneração do diretor fiscal, diretor

[...]

1.1  Constitui objeto do presente Instrumento o disposto nos itens abaixo:

1.1.1  O pagamento à vista dos débitos da MASSA FALIDA DE VIDA E SAÚDE junto à ANS,

cujos números de identificação e respectivos processos administrativos se encontram listados no Anexo
deste Instrumento, que, somados, totalizam o valor de R$ 628.542,16 (seiscentos e vinte e oito mil,
quinhentos e quarenta e dois reais e dezesseis centavos), atualizado de acordo com o art. 124, caput, do
mesmo diploma legal, com juros e multa limitados à data de decretação da falência.

1.1.2  A extinção de ações ordinárias, embargos à execução e medidas cautelares

eventualmente ajuizados nos quais estejam sendo discutidos os débitos objeto deste Instrumento,

[...]

multas, juros e encargos legais dos créditos listados no Anexo deste Instrumento.

2.2.1  Em razão do desconto concedido na cláusula 2.2, as Partes reconhecem que o débito

total da MASSA FALIDA DE VIDA E SAÚDE com a ANS, a ser pago à vista na forma deste Instrumento, é
de R$ 557.280,37 (quinhentos e cinquenta e sete mil, duzentos e oitenta reais e trinta e sete centavos).

2.3 A MASSA FALIDA DE VIDA E SAÚDE peticionará, no prazo de 10 (dez) dias contados da

assinatura deste Instrumento, nos autos do processo falimentar nº 0003084-26.2009.8.08.0024 e
requererá que o Juízo determine a transferência do montante indicado na cláusula 2.2.1, depositado em